Сибайский городской Совет
Л сессия городского Совета

Р Е Ш Е Н И Е  I

"Об объединении и присвоении
имен улицам города."

Рассмотрев: ходатайство,представленное депутатской
комиссии при городском Совете общественным объединением
"Курултай башкир города",руководствуясь Законом РБ "О по
рядке присвоения имен государственных и общественных дея-
телей административно"территориальный единицам,населенным
пунктам,улицам 9площадям и другим составным частям насе
ленных пунктов,организациям в Республике Башкортостан"
городок о Г; Совет

Р Е Щ И Л 2
1,Считать объединение и присвоение улицам Я .Свердлова,

"Финской имени Заки Валиди и улицам Ф.Белова,А.Суворова
имени Федора Белова необходимым и целесообразным с установкой
бюста Ф.Белову.

2.0бщественону объединению "Курултай Башкир города Сибай"
оформить ходатайство с соблюдением требований,установлен
ных зак он о дате л ь ствои •.

3.Направить на согласование Комиссии при президенте
Республики Башкортостан по административно-территориаль~
ному устройству ходатайство общественного объединения
"Курултай башкир города Сибай" об объединении и присвоении
улицам Я.Свердлова„Уфимской имени Заки Валиди,улицам Ф.Белова,
А„Суворова имени Федора Белова,

4.Контроль за исполнением данного решения возложить
на Постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному
хозяйству,председатель т.Халиков А.Ш. и зам.главу администрации
Руденко О.Д.

городского
3 . Г '. Я р м у х а м е т о Е :

Сиб. гор. тип. Зак. М  *442 Тир. 2000 1995 г«Х

ВЫПИСКА
из Протокола № 9

заседания Комиссии при П[

Республики Башкортостан но адм

территориальному устройству Рёспубл

езиденте

иин([тратинпо-

нки Башкор'то с i ап

25

Т‘ Г "!
Рассмотрение ходатайств городских и ■ рай

вопросам административно-территориального устрой

л ш ы х  Советов 1 Н

:тва.

Габитов И.А., Огарков А.П.

Согласиться с решением Сибайского городского CbneiI ...  !

- об объединении улицы Свердлова и улицы £/фи\'

наименованием улица имени Заки Валиди;

- об объединении улицы им.Ф.Белова и им.А;Суво

наименованием улица имени Федора Белова.

сентября 1999 год*

СКОИ В O.'.UiV v.'ll-m v

оова в одн\ v;nmv

Председатель Комиссии

при Президенте Республики Башкортостан

по административно-территориальному

устройству 1.1 | »■* ii.i v I ч > I, I t. U ;

СОГЛАСОВАНИЕ 52
проекта решения , г ? р Оибайского горсовета

....... ........................... ............ j 9

IS 'U jOLLc l* *

Проект подготовлен: 0 /7 U ? j> u a / j - x .a  ъ ц - е л  r u .c j- iu ' i. б С & и г & я # 4  &  $ ~
о  ... /отдел , руководителе отдела управления)

Организация и должность Фамилия, и., о. j Под * ”Дтт а
9

Р азногласпя

Зам. предоёдателя гор

исполкома ^ - / с з л и е &
- ____  . ... .

>»»

Секретарь
/

Председатель постоян

ной комиссии
-

Зав. отделом O C -  Q  Ю .  ^С). " Т ^ ' ---•

£ Ш . .

А  3

Юрист C f e c t& G X - jO  7  /7 . '■ /  S" ‘ -
S ,//) __—

1 1 1
> 1 !

V

№п-п

Руководители предприятий и организаций

f pviлотенце fc тгре^рт^ф

fTojioH-ivî ue Ж/4 «И УСО^ к»$гни mo ropcx ■)>

prh'Si:

.$»£ AoSA

*2•J*..

-S
!

\

АХМЕТЗАКИ ВАЛИДОВ - государственный и политический
деятель, ученый-тюрколог с мировым именем(1890-1970годы)
Под его руководством политическая борвЬа за создание

'■"*а
суверенной автономной республик;! Башкортостан в со ста-
ве РСФСР, развернулась 1917-1920 годы ка территории
нынешнего Баймакского района. Временной столицей Баш
кортостана был избран с.Темясово-. '

. Многие наши земляки участвовали в борьбе за суве
ренитет республики Башкортостан. Такие лидеры нацио
нального движения - А.Адигамов, X.Габитов вошли в сос
тав Башкирского правительства. Поэтому имя З.Валидова
особо близок и дорог смбайцам.

БЕЛОВ ФЕДОР ИВАНОВИЧ - Герой Советского Союза
(1920-1979 годы). С 1949 по 1979 годы жил и трудился в
городе Сибае. Он работал на стройке ж.д. Магнитогорск-
Сибай - заместителем начальника механизированной ко
лонны, начальником гражданской обороны и мастером обо
гатительной фабрики ВМСК. Он принимал активное участие
в общественной жизни города и военно-патриотическом
воспитание молодежи.

«л
I ■

%
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О ПРИСВОЕНИЙ ИМЕНИ Ф.БЕЛОВА
•ОБЪЕДИНЯЕМЫМ УЛИЦАМ, им.Ф.БЕЛОВА и им.А.СУВОРОВА.

— На сегодняшний день в г»Сибай в связи с интенсивной застрой
кой жилых массивов произошло слияние двух-улиц - улицы Ф.Белова
и улицы им.АСуворова. в связи с вышеизложенным предлагается
объединить две улицы в единую улицу.

Наименование улицы после объединения двух улиц а оДну пред
лагается "улица имени Ф.Белова",

Необходимость и целесообразность присвоения улице имени
Ф.Белова диктуется следующими; причинами:

- устранение путаницы, вносимой двумя названиями одной и той же улицы в двух его кониах г
- уточнением номерации жилых домов, учреждений и организаций

находящихся на переименовываемой улице;
- удобствами нахождения необходимого адресата, проживающего

на дайной уице для приезжих и гостей города.

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ^КЙЖ'ГРАТИШЮ-^РРИТОРИАЛЬ- ВОЙ ЕДИНИЦЫ.

Улицы им.Ф.Белова и им.А.Суворова находятся в восточной части
города, практически являются восточной границей жилой застройки
города, за исключением улицы им.Ф.Белова в границах между улицей
Чайковского и пр.Горняков. Застройка улицы им.А.Суворова произ
водилась в 60-ые годы преимущественно двухэтажными сборно-щито -
выми жилыми домами.
Расположение улицы с севера на юг. В северной своей части улица
стыкуется с улицей им.Ф.Белова, расположенной с севера на юг и
практически является продолжением уяшш им.А.Суворова*
слияние двух улиц произошло в 19911 года в связи с окончанием
застройки квартала многоэтажной застройки от ул,им.П.Чайковского
до пр.Горняков. От ул. им.11.Чайковского западная сторона ул. им.
Ф.Белова начиная с 1991 года застроена усадебной застройкой.
Восточная сторона улицы является резервной территорией под мно
гоэтажную застройку.

Графическое обоснование

36

Башкортостан
РеспубликаЬыныц

Сибай хала хакимиэте
453640, Сибай, Ленин урамы, 12

Администрация
города Сибая

Республики Башкортостан
453640, г.Сибай, ул. Ленина, 12

'
. N j

г. Сибай ,

6 Cuctzt
■1999-и г  | * <•

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ КОМИССИИ ПРИ
ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН ПО АДМИНИСТРАТИВНО ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ
УСТРОЙСТВУ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН

ГАБИТОВУ И . А .

Уваж аемы й ЙСМАГИХ; АХМАДУЛЛОВИЧ !

Б соответствии с Законом Республики Башкортостан
”0 порядке присвоения имен государственных и обществен
ных деятелей административно-территориальным единицам ,
населенным пунктам, улицам, площадям и другим составным
частям населенных пунктов е организациям в Республике
Башкортостан1* направляем’Вам материалы для объединения
улиц им-Ф.Белова и им.А.Суворова в единую улицу и при -
своения улице им.Федора Белова, а также объединения
улиц Уфимской и им.А.Свердлова в единую улицу и присвое
ния улице им„Зеки Валиди»Прогау Вас рассмотреть вопрос о присвоении имен
улицам города и заранее благодарю Вас за принятое Вами
решение.

"З.ШИСКА.
из протокола' заседания правления %

Башкирского народного центоа”Оибай"

28 апреля 1-999 года. г.Сибай

Присутствовали 9 человек»
- На повестке дня* ....

; "О переименовании названия улицы Свердлове 1ач, название Заки Валиди”
Выступили:

%син Р*М, -Суверенная: Республика Башкортостан живет и процветает

8 лет» наконец многовековая борьба башкирского наш да .прод плакав

шаяся более 4-х веков увенчалась успехом; Ч1ногие выдающиеся баты

отдали свои жизни за это святое дело* Одним из а м  является

основатель Башкирского государства Ахметзаки Валили,народ че

должен забывать своих героев. Предлагаю присвоит имя Заки Ва

лили, на одну из тлиц.. города, « данном случае на члипу Свердлова.

Уметбаева С*С.. -Этот год очень благополучен для моего. народа* Нако

нец 11 & февраля. 1999 года приняв закон- ”0 язьках^Башкирския:

язык на равне с русским, провозглашен Государственным.

Предложение о переименовании названии улицы Свердлова на имя

Заки Валиди соответствует духу времени* Ахметзаки Валиди наш

земляк,организатор Башкирской Республики и Автономии»крупней

ший; ученый,патриот башкирского народа* Что сделал Яков Сверд

лов для нашего народа? Отнял исконно башкирские земли под Че-

лябински!*Екатеринбургский и др. области» Нужно ходатайствовать

перед Главой Администрации города и Президиума городского Со

вета* о переименовании названий улиц Свердлова на имя: Заки Ва

лили и снятия: названия улицы Сувотовагтэдклвчив к улице Федора

Белова-героя Советского Сота*

Выступили Р. Я. Абдрглгафаров* Гайнуллина С,С. и др.
Р Е Ш Е Н И Е  правления БЩ "СИБАЙ” ;

, -Обратиться письмом главе Администрации ж внести предложение в Ис

полком городского Совета ” 0 переименовании названий, улицы Сверлова

на имя Заки Вал иди и. присоединения тлиц Суворова ж $  .Белова с а н н у

лированием: имени, ^лицы Суворова

в ы п и с к: к
из протокола заседания исполкома Кушлтая башкир г. Сибай

ч

30 апреля 1999 г . г.

Присутствовали 11. человек..

аи

Повестка дня:

1.* Обсуяздение вопроса о .переименовании одной; из улиц; города

на улицу Заки Валиди.

Выступили:. Хамитов Х.Л. -АХМЕТ-34КЙ ВАЛ.ЩЙ является;, основателем нашей

республики, всемирно известны#, востоковедом^ Основные события, связан-

ные. с образованием Башкирской: Лзтонсмно?* гутщгйшш происходили

именно в наших краях1.' Поэтому вполне спраздлмвнм. считаю заменить
название улшш Свердлова на ултсго- Заки ЗалвдС

(Сулейманов Ф.М. -действительно, Башкирское Зауралье являет
ся* кплнбелш Башкирской Автономии* ареной борьбы за национальную

независимость., которую возглавил великий: сын башкирского народа-

ЗАКЙ ВЖЛВДЕ. Ms обязана увековечить его имя, присвив его одно£ из

крупных улиц города Слабая. Частности, улице, которая носит шля: Яко

ва Свердлова*. Свердлов является; человеком выступавшим против Баш

кире ой: Автономии*поэтому эта улица заслуживает присвоения. имени,

более, достойного человека;

. . Поддержали, предыдущих выступающихt -Зшшб&ева Л.АСДтягулов

Р.Ш^*7метбаева С.С?*Кагармаиов Д.Со, Стлейманова G,.T. ,Абдулгафаров Р,

М Ш И В :. -Внести предложение Исполком городского Совете

"О переименовании улицы Свердлова на имя; йаки Валиди".

* ?''Л\ /_Председатель Йспо:

Курултая башкир шй<$к Ite a fe tV W

И 'Г .ч в я в р  т  i
л *>/

Ф-Mi Огле йман ов,

”У1*АЛ"
Б А Ш К вР Т  ХАЛЬШ  Y3 3>ГЕ
450000,9фэ.Фрунз« урамы,40
тея. (3472)51-17-12

№̂ Sor" I f"
на №  от" .̂й-а.199§г.

1998г

й50000, г. Уфа,! л. Фруизе,40
тел.(3472) 51-17-12
р/с407038107072500000245 *
ИНН  0274001581

СИЕ

X

Г лаве администрации г. Сибая

Ярмужаметову 3. Г.

Уважаемый Зиннур Губайдуллович!

Башкирский народный центр «Урал» поддерживает ходатайство

БНЦ «Сибай» о переименовании улицы Свердлова на название Заки

Валиди и о присоединении улицы Суворова к улице Федора Белова с

аннулированием имени улицы Суворова г.Сибая. Обоснование и доводы в

пользу переименования вышеуказанных улиц нам кажутся вполне

приемлемым.

' S' -р7'
Председатель правления БНЦ «Урал» А. М . Бускунов.

J  s* > W  ~1 ̂~'г>, упп'
Администрация
города Сибай
вхад.к5 £&